



Banplus

Capital Suscrito Bs.S 1.763,00
 Capital Pagado Bs.S 1.763,00
 Reservas de Capital Bs.S 8.403.796.379.783,67

Junta Directiva
PRESIDENTE
 Diego Ricol Freyre

DIRECTORES PRINCIPALES
 Gonzalo Santander Castro
 Robert Diez Nugnes
 Pedro Negrón Castañeda
 Hildebrando Saavedra Gerstel
COMISARIO PRINCIPAL
 Blanni Margarita Ferrer Martínez
COMISARIO SUPLENTE
 Juan Miguel Suárez
AUDITORES EXTERNOS
 Adrianza, Rodríguez,
 Liborio Barroso Barrera
 Leonardo Barrios Odreman
 Gustavo Torrealba

REF: J-00042303-2

BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 31 DE DICIEMBRE 2020

(Expresado en Bs.)

ACTIVO	DICIEMBRE - 20	JUNIO - 20	PASIVO Y PATRIMONIO	DICIEMBRE - 20	JUNIO - 20
DISPONIBILIDADES	16.546.420.743.379	2.125.529.560.457	PASIVO	11.293.390.748.821	1.800.255.693.867
Efectivo	4.242.710.849.878	235.059.939.034	CAPTACIONES DEL PÚBLICO	11.022.410.882.010	1.749.642.708.194
Banco Central de Venezuela	3.223.840.409.938	534.314.297.111	Depósitos en cuentas corrientes	6.593.681.997.291	1.239.456.227.238
Bancos y otras instituciones financieras del país	7.901.845	128.912.924	Cuentas corrientes no remuneradas	651.858.558.447	53.968.086.934
Bancos y corresponsales del exterior	9.079.236.023.447	1.315.560.052.486	Cuentas corrientes remuneradas	3.776.870.326.267	456.218.394.019
Oficina matriz y sucursales	0	0	Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	5	4
Efectos de cobro inmediato	625.558.276	40.466.358.905	Depósitos y Certificados a la Vista	0	0
(Provisión para disponibilidades)	(5)	(5)	Cuentas corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	0	0
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	2.070.795.268.604	1.286.086.627.366	Fondos especiales en fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	0	0
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones Interbancarias	327.700.000.000	947.000.000.000	Otras obligaciones a la vista	89.647.058.710	11.650.307.748
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	911.048.040.897	110.314.913.395	Depósitos de ahorro	181.316.808.100	38.926.540.162
Inversiones en títulos valores mantenidos hasta su vencimiento	1.112.161.619.748	205.334.012.575	Depósitos a plazo	16.000.000	36.137.764
Inversiones de disponibilidad restringida	736.485.247.025	135.960.923.615	Títulos valores emitidos por la institución	0	0
Inversiones en otros títulos valores	3.434.982	3.436.374	Captaciones del público restringidas	0	0
(Provisión para inversiones en títulos valores)	(1.016.603.074.047)	(112.526.658.593)	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
CARTERA DE CRÉDITOS	5.895.537.555.859	405.157.547.196	OBLIGACIONES CON EL B.C.V.	0	0
Créditos vigentes	6.002.182.483.384	407.769.773.841	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	0	0
Créditos reestructurados	0	0	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	0	400.000.000
Créditos en litigio	3.117.383.297	6.779.216.507	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	0	400.000.000
(Provisión para cartera de créditos)	(109.762.310.822)	(9.391.443.151)	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0	0
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	1.797.505.337.621	220.842.803.934	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	0	0
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	4.465.871.730.971	714.243.016.245	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	11.955.827.982	2.130.819.610	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0
Comisiones por cobrar	0	0	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0	8.815.576.875
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	352.001	1.005.515
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(2.680.322.221.333)	(495.531.031.921)	Gastos por pagar por captaciones del público	352.001	1.005.515
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	0	0	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	0	0	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Inversiones en sucursales	0	0	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	0	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales y agencias en el exterior)	0	0	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
BIENES REALIZABLES	0	0	Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
BIENES DE USO	146.026.725.129	35.622.536.380	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
OTROS ACTIVOS	3.701.052.043.584	372.267.155.950	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	10.460.150.191.806	1.697.231.439.733
TOTAL DEL ACTIVO	30.157.337.674.175	4.445.506.231.282	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS	144.375.102.099	31.974.347.830	OTRAS OBLIGACIONES	0	0
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	12.550.289.660	5.658.682.850	TOTAL DEL PASIVO	21.753.541.292.628	3.506.703.715.989
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	0	0	GESTIÓN OPERATIVA	0	0
CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	0	0	PATRIMONIO	1.763	1.763
(Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	0	0	CAPITAL SOCIAL	1.763	1.763
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DEL FONDO DE AHORRO PARA LA VIVIENDA	0	0	OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES	0	0
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	80.769.567.895.234	14.487.258.506.477	APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS	100.000	100.000
OTRAS CUENTAS DE REGISTROS DEUDORAS	0	0	RESERVAS DE CAPITAL	1.939	1.939
			AJUSTES AL PATRIMONIO	16.703.617.777.841	2.596.381.171.349
			RESULTADOS ACUMULADOS	782.531.425.047	88.350.486.586
			GANANCIA O PÉRDIDA NO REALIZADA EN INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES DISPONIBLES PARA LA VENTA (ACCIONES EN TESORERÍA)	(9.082.352.925.044)	(1.745.929.246.344)
			TOTAL DEL PATRIMONIO	8.403.796.381.547	938.802.515.293
			TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	30.157.337.674.175	4.445.506.231.282

ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN POR EL PERIODO DEL 01 DE JULIO AL 31 DE DICIEMBRE 2020

(Expresado en Bs.)

	DICIEMBRE - 20	JUNIO - 19		DICIEMBRE - 20	JUNIO - 20
INGRESOS FINANCIEROS	2.583.334.214.962	229.427.500.264	MARGEN FINANCIERO NETO	2.430.446.030.867	193.454.264.290
Ingresos por disponibilidades	18.694.062.948	4.443.143.054	Otros ingresos operativos	1.596.840.925.385	262.141.537.493
Ingresos por inversiones en títulos valores	658.303.336.280	130.649.186.931	Otros gastos operativos	264.984.060.121	41.692.209.547
Ingresos por cartera de créditos	1.906.194.551.860	94.274.392.800	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	3.762.302.896.131	413.903.592.237
Ingresos por otras cuentas por cobrar	0	31.375	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	2.539.468.326.852	373.373.288.997
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0	Gastos de personal	1.195.498.122.195	136.370.202.831
Ingresos por oficina principal sucursales	0	0	Gastos Generales y Administrativos	1.313.597.243.174	227.696.395.401
Otros ingresos financieros	142.263.873	60.746.104	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	9.655.616.989	3.558.602.116
GASTOS FINANCIEROS	44.795.792.768	29.638.552.186	Aportes a la Superintendencia de Bancos y otras Instituciones Financieras	20.717.344.495	5.748.088.648
Gastos por captaciones del público	39.315.109.827	21.745.848.759	MARGEN OPERATIVO BRUTO	1.222.834.569.279	40.530.303.240
Gastos por obligaciones con el BCV	1.530.945.561	4.571.220.371	Ingresos por bienes realizables	0	0
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0	Ingresos por programas especiales	0	0
Gastos por otros financiamientos obtenidos	3.949.737.380	3.321.483.056	Ingresos operativos varios	205.822.578.196	93.341.758.270
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0	Gastos por bienes realizables	0	0
Gastos por obligaciones subordinadas	0	0	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0	0
Gastos por obligaciones convertibles en capital	0	0	Gastos operativos varios	493.216.193.968	52.193.418.596
Gastos por oficina principal, sucursales	0	0	MARGEN OPERATIVO NETO	935.440.953.506	81.678.642.914
Otros gastos financieros	0	0	Ingresos extraordinarios	0	0
MARGEN FINANCIERO BRUTO	2.538.538.422.194	199.788.948.078	Gastos extraordinarios	4.507.195.600	600.000
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	0	0	RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTO	930.933.757.906	81.678.042.914
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	108.092.391.327	6.334.683.788	Impuesto sobre la renta	232.569.000.000	18.963.829.533
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	108.092.391.327	6.334.683.788	RESULTADO NETO	698.364.757.906	62.714.213.382
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	0	APLICACIÓN DEL RESULTADO NETO		
			RESERVA LEGAL	0	0
			UTILIDADES ESTATUTARIAS	0	0
			Junta Directiva	0	0
			Funcionarios y Empleados	0	0
			OTRAS RESERVAS DE CAPITAL	0	0
			RESULTADOS ACUMULADOS	698.364.757.906	62.714.213.382
			CONSEJOS COMUNALES	0	0
			APORTE FONDA	9.354.409.535	816.786.429

INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA

IINVERSIONES CEDIDAS.....	0
CARTERA AGRÍCOLA DEL MES.....	0
CARTERA AGRÍCOLA ACUMULADA.....	933.020.265
CAPTACIONES EN ENTIDADES OFICIALES.....	359.473.232.835
MICROCRÉDITOS.....	3.771.127.970
CRÉDITOS AL SECTOR TURISMO SEGÚN LA LEGISLACIÓN VIGENTE.....	15
CRÉDITOS HIPOTECARIOS SEGÚN LA LEY ESPECIAL DE PROTECCIÓN AL DEUDOR HIPOTECARIO DE VIVIENDA.....	0
ÍNDICE DE SOLVENCIA PATRIMONIAL.....	12,07
CRÉDITOS OTORGADOS A LA ACTIVIDAD MANUFACTURERA.....	3.000.000.000

PATRIMONIO DE LOS FIDEICOMISOS

TIPOS DE FIDEICOMISOS	Inversión	Garantía	Administración	Características Mixtas	Otros	TOTAL
Personas Naturales	0	0	0	0	0	0
Personas Jurídicas	2.194.613.500	0	7.124.995.224	0	0	9.139.608.724
Administración Central	0	0	0	0	0	0
Adm. Públicas, Estatales, Municipales y del Dtto. Capital	0	0	4.167.773	0	0	4.167.773
Entes Descentralizados y otros	0	0	0	0	0	0
Organismos con Régimen Especial	0	0	0	0	0	0
TOTAL	2.194.613.500	0	7.129.162.997	0	0	9.323.776.497

PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS

1. PATRIMONIO	TRIMESTRE		2. SOLVENCIA BANCARIA Y CALIDAD DE ACTIVOS	TRIMESTRE		3. GESTIÓN ADMINISTRATIVA 1_/	TRIMESTRE		4. RENTABILIDAD 1_/	TRIMESTRE		5. LIQUIDEZ	TRIMESTRE	
	A	B		A	B		A	B		A	B		A	B
1.1 (Patrimonio + Gestión Operativa) X 100 =	12,07	16,48	2.1 Provisión para Cartera de Créditos Cartera de Créditos Bruta X 100 =	1,83	1,94	3.1 (Gastos de Personal + Gastos Operativos) Activo Productivo Promedio X 100 =	57,55	73,98	4.1 Resultado Neto Activo Promedio X 100 =	9,32	10,53	5.1 Disponibilidades Captaciones del Público X 100 =	146,51	152,64
1.2 Activo Improductivo (Patrimonio + Gestión Operativa) X 100 =	106,02	136,89	2.2 Cartera Inmovilizada Bruta Cartera de Créditos Bruta X 100 =	0,05	0,34	3.2 (Gastos de Personal + Gastos Operativos) Ingresos Financieros X 100 =	102,15	118,97	4.2 Resultado Neto Patrimonio Promedio X 100 =	35,62	49,30	5.2 (Disponibilidades + Inversiones en Títulos Valores) Captaciones del Público X 100 =	154,58	162,33

A: AL 31 DE DICIEMBRE 2020 1-/ ANUALIZADOS, CALCULADOS EN BASE A SALDOS PROMEDIOS
 B: AL 30 DE SEPTIEMBRE 2020 1-/ ANUALIZADOS, CALCULADOS EN BASE A SALDOS PROMEDIOS

FUENTE: CIFRAS CONTABLES TOMADAS DEL BALANCE DEL BANCO UNIVERSAL
 FUENTE: CIFRAS CONTABLES TOMADAS DEL BALANCE DEL BANCO UNIVERSAL

Diego Ricol Freyre
 Presidente

Jaime Calazar
 Vicepresidente Ejecutivo de Estrategia

Alejandro Delgado
 Vicepresidente de Contaduría

Angela De Castro
 Vicepresidente de Contraloría

GRAN CARACAS: Altamira • Bello Monte • Catia • Catia La Mar • Chacao (C.C. Merpoeste) • Chacao (C.C. Sambil) • Chuao (C.C.C.T.) • El Cementerio (C.C. Merponorte) • El Cementerio (C.C. Merposur) • El Rosal • Guatire (C.C. Buenaventura) • La Candelaria • La Trinidad La Urbina • Las Ibarras • Las Mercedes La Noria • Los Dos Caminos (C.C. Millenium Mall) • Maiquetía • Quinta Crespo • Sabana Grande (Av. Fco. Solano) • San Antonio (C.C. La Casona II) • ANZOÁTEGUI: El Tigre • Lechería • Puerto La Cruz • ARAGUA: Cagua • Maracay (C.C. Galería Plaza • Las Delicias) • BOLÍVAR: Puerto Ordaz • San Félix • CARABOBO: Puerto Cabello (C.E. Puerto Azul) • Valencia (Guaparo • San Diego) • FALCÓN: Punto Fijo • GUÁRICO: Calabozo • LARA: Barquisimeto (Centro • Este • Zona Industrial) • MÉRIDA: El Vigía • MONAGAS: Maturín • Maturín - Sector las Avenidas • NUEVA ESPARTA: Porlamar • Porlamar Centro • PORTUGUESA: Araure • TÁCHIRA: San Cristóbal (Barrio Obrero) • TRUJILLO: Valera • ZULIA: Maracaibo (C.C. Caribe • Las Delicias • La Limpia).